
Bibliotēku attīstības centra norises un atbalsta 
pasākumi reģionu galveno bibliotēku speciālistu 

profesionālās kapacitātes stiprināšanai

Evija Vjatere

Bibliotēku attīstības centrs

Latvijas Nacionālā bibliotēka

Tālr.: 67716053

E-pasts: evija.vjatere@lnb.lv



• Bibliotēku attīstības centra (BAC) darbību raksturo plašs un 
daudzveidīgs pakalpojumu klāsts, kas vērsts uz profesionālā un 
praktiskā atbalsta sniegšanu Latvijas bibliotēkām.

• Tradicionāli BAC visciešāk ir atbalstījis publisko bibliotēku sektoru, 
mērķtiecīga sadarbība tiek izvērsta arī ar akadēmiskajām, koledžu un 
speciālajām bibliotēkām. 



BAC galvenie darba virzieni:
1. Konsultatīvais atbalsts
2. Profesionālās informācijas resursi, profesionālās informācijas analīze un aprite

• Bibliotēku portāls
• Profesionālo starptautisko organizāciju vadlīnijas un ieteikumi
• Ikgadējs pārskata ziņojums par Latvijas bibliotēkām
• Konsultatīvie materiāli
• Bibliotēkzinātnes lasītava

3. Profesionālās pilnveides atbalsta pasākumi nozares un starpnozaru speciālistu profesionālās 
kapacitātes stiprināšanai

4. Atbalsta projekti un programmas
5. Izglītojošā darbība medijpratības veicināšanā
6. Darbs ar bērniem un jauniešiem
7. Nozares terminoloģija un standarti
8. LNB institucionālais repozitorijs «Academia»
9. Bibliotēku nozares oficiālā statistika
10. Bezatlīdzības izdevējprodukcijas koordinācija



Konsultatīvais atbalsts sadarbībā un koordinācijā ar LNB 
struktūrvienībām

• LNB speciālistu konsultācijas

• Konsultatīvo vēstuļu sagatavošana

• Konsultāciju publiskošana Latvijas Bibliotēku portālā un caur 
vēstkopām

• E-pasts: evija.vjatere@lnb.lv



Apzināt jaunākās nozares tendences: profesionālo starptautisko 
organizāciju vadlīniju un ieteikumu pārnese Latvijas bibliotēku vidē 

• Iztulkoti un publiskoti visi šobrīd aktuālie Starptautiskās bibliotēku 
asociāciju un institūciju federācijas (IFLA) dokumenti – vadlīnijas un 
ieteikumi: IFLA Skolu bibliotēku vadlīnijas un IFLA Ziņojums par attīstības 
tendencēm, “Dāvinājumi bibliotēkas krājumā: vadlīnijas bibliotēkām”, 
“Bibliotēku manifests Eiropai”

• Sagatavošanas stadijā:
• IFLA vadlīnijas bibliotēku pakalpojumiem bērniem vecumā no 0 līdz 18 gadiem
• Reto grāmatu un speciālo krājumu speciālistu kompetences vadlīnijas 
• Pieteikuma iesniegšanas rokasgrāmata bibliotēkām: Eiropas strukturālie un investīciju 

fondi: 2021.-2027.gadam 
• UNESCO/PERSIST vadlīnijas par digitālā mantojuma atlasi ilglaicīgai saglabāšanai 
• IFLA Skolu bibliotēku manifests 
• ISO standarts 16439 Informācija un dokumentācija. Metodes un procedūras 

bibliotēku ietekmes novērtēšanai
• IFLA vadlīnijas profesionālām bibliotēku un informācijas zinātnes (BIZ) izglītības 

programmām



Konsultatīvie/informatīvie/izglītojošie izdevumi/materiāli
• Darbs ar personas datiem bibliotēkās

• Izdevuma mērķis – veicināt Latvijas bibliotēku darbinieku izpratni par Vispārīgās datu 
aizsardzības regulas prasībām, kā arī sniegt ieteikumus atsevišķu regulas prasību 
izpildei

• Literatūras Ceļvedis 
• Izdevuma mērķis – sekmēt mūsdienīgu publisko bibliotēku krājuma bagātināšanu ar 

augstvērtīgu un kvalitatīvu literatūru, veicināt iedzīvotāju interesi par Latvijā 
publicēto oriģinālliteratūru, kā arī atsevišķiem tulkotajiem literārajiem darbiem un 
nozaru literatūru.

• Bibliotēku statistika un snieguma rādītāji (sagatavots)
• Izdevuma mērķis ir sniegt skaidrojošu, teorētisku un praktiski izmantojamu 

informāciju par Latvijas bibliotēku iesniedzamajiem statistikas datiem nozares 
oficiālās statistikas veidošanai. Papildus iesniedzamo datu skaidrojumam izdevumā ir 
iekļauta informācija par statistikas vidējo lielumu iespējamo izmantošanu un 
aprēķinu veikšanu, kā arī aicinājums praksē, vērtējot bibliotēku darbību, izmantot 
bibliotēku snieguma rādītājus.



Konsultatīvie/informatīvie/izglītojošie 
izdevumi/materiāli
• Datpratība ikdienai (sagatavots)

• Izglītojošā materiāla mērķis ir vienkāršā veidā iepazīstināt un atgādināt 
statistikas un citu datu izvērtēšanas pamatjautājumus, kas noder, sastopoties 
ar informāciju, kurā iekļauti cipari, skaitļi, procenti un diagrammas

• Skolas bibliotēka – atbalsts pilnveidotajā mācību saturā (sagatavots)
• Izdevuma mērķis – veicināt izpratni par skolas bibliotēkas lomu un nozīmi 

pilnveidotā mācību satura īstenošanā un iedvesmot bibliotekārus, skolotājus, 
izglītības iestādes darbiniekus kļūt par aktīviem bibliotēku pakalpojumu 
izmantotājiem un veicināt skolas bibliotēkas nozīmīgumu skolā.

• Darbs ar bērniem un jauniešiem publiskajās bibliotēkās (procesā)



Sagatavoti pārskata ziņojumi: «Latvijas bibliotēkas 2017. un 2018. gadā»  
«Latvijas bibliotēkas 2019. gadā» un «Latvijas bibliotēkas 2020. gadā»

• Ziņojuma mērķis ir dokumentēt galvenās tendences bibliotēku jomā 
attiecīgajā gadā. Ziņojums sagatavots, balstoties uz Latvijas kultūras datu 
portāla statistikas datiem, informāciju no bibliotēku darba gada 
pārskatiem, bibliotēku speciālistu viedokļiem un atziņām no bibliotēku 
nozares profesionālajiem pasākumiem, kā arī aktuālajiem nozares 
dokumentiem. 

• Izdevums aptver visus bibliotēku veidus un darba virzienus, ieskicē 
aktualitātes un tendences bibliotēku sistēmā un LNB lomu tās attīstībā.



Profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana: semināri, konferences, 
sanāksmes, apaļā gada diskusijas. Pēc pasākumiem pieejami audio un 
video ieraksti, prezentācijas.

• Profesionālās pilnveides pasākumi tiek organizēti ciešā sadarbībā ar 
citām LNB struktūrvienībām. 2021. gada dati:



Bibliotēku attīstības centra pasākumu plāns 2022. gadam

• 12. janvāris. Informatīvs seminārs skolu bibliotekāriem par statistikas datu ievadi Latvijas 
digitālajā kultūras kartē (tiešsaistē)

• 13. janvāris. Informatīvs seminārs skolu bibliotekāriem par statistikas datu ievadi Latvijas 
digitālajā kultūras kartē (tiešsaistē)

• 26. janvāris. Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: profesionālo publikāciju apskats (tiešsaistē)

• Janvāra pēdējā nedēļa. Seminārs par Latvijas bibliotekāru iesaisti norišu programmas "Latviešu 
grāmatai 500" īstenošanā (tiešsaistē). Informatīvi semināri tiek plānoti gada garumā (vieta un 
laiks tiks precizēti)

• 23. februāris. Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: profesionālo publikāciju apskats (tiešsaistē)

• 24. februāris. Akadēmisko un speciālo bibliotēku apaļā galda diskusijas (tiešsaistē)

• Februāris - Kultūras ministrijas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas organizētā medijpratības
kampaņa

• 3.marts. Tematiskā diskusija reģionu galveno bibliotēku speciālistiem: grāmatu iepirkuma 
programmas publiskajām bibliotēkām izvērtēšana (tiešsaistē)

• 24. marts. Tematiskā diskusija reģionu galveno bibliotēku speciālistiem: tēma tiks precizēta 
(tiešsaistē)

• 31.marts. Tematiskā diskusija reģionu galveno bibliotēku speciālistiem: tēma tiks precizēta 
(tiešsaistē)



Bibliotēku attīstības centra pasākumu plāns 2022.gadam

• 30. marts. Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: profesionālo publikāciju apskats (tiešsaistē)

• 7. aprīlis. Tematiskā diskusija reģionu galveno bibliotēku speciālistiem : darbs ar bērniem un jauniešiem 
(tiešsaistē)

• 21. aprīlis. Seminārs skolu bibliotekāriem (tiešsaistē)

• 20. aprīlis. Praktiska nodarbība/darbnīca. ISO 11620: Informācija un dokumentācija. Bibliotēku snieguma 
rādītāji: ieviešana bibliotēkas novērtēšanā (tiešsaistē)

• 27.–28. aprīlis. Latvijas Bibliotēku festivāls 2022, Latvijas bibliotekāru 22. konference “Bibliotēkas spēks: 
mācies, dari, iedvesmo!” (tiešsaistē)

• 10. maijs. Literatūras pētnieku un ekspertu diskusija par tendencēm 2021. gada literatūrā (tiešsaistē vai 
LNB)

• 25. maijs. Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: profesionālo publikāciju apskats (tiešsaistē)

• 26. maijs Latvijas akadēmisko, speciālo un publisko bibliotēku direktoru sanāksme (tiešsaistē vai LNB)

• 16. septembris. konference “Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram” (tiešsaistē vai LNB)

• 22. septembris. Reģionāla diskusija “Talsos pēta, raksta un lasa” (Talsu galvenā bibliotēka)

• 28. septembris. Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: profesionālo publikāciju apskats (tiešsaistē)

• Septembra beigās. Digitālā mantojuma diena. Bibliotēku novadpētniecības konference (vieta un laiks tiks 
precizēts)



Bibliotēku attīstības centra pasākumu plāns 2022. gadam
• 7. oktobris. Terminoloģijas konference (tiešsaistē)

• 20. oktobris. Reģiona galveno bibliotēku metodiķu seminārs (tiešsaistē vai LNB)

• 26. oktobris. Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: profesionālo publikāciju 
apskats (tiešsaistē)

• 2. novembris. Krājuma komplektēšanas speciālistu seminārs (tiešsaistē vai LNB)

• 9. novembris. Koledžu bibliotēku seminārs (tiešsaistē vai LNB)

• 24. novembris. Latvijas akadēmisko, speciālo un publisko bibliotēku direktoru 
rudens sanāksme (tiešsaistē vai LNB)

• 30.novembris. Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: profesionālo publikāciju 
apskats (tiešsaistē)

• 5 pasākumi - mācību semināri par medijpratības aktuāliem jautājumiem (vieta 
un laiks tiks precizēts)



Sadarbības piedāvājums

• LNB speciālistu dalība reģionu galveno bibliotēku organizētajos 
pasākumos

• Profesionālās pilnveides pasākuma programmas izstrāde/lektoru 
piesaiste/apliecinājumu sagatavošana konkrētai RGB 
(klātienē/tiešsaistē)

• Profesionālo pilnveides pasākumu organizēšana LNB telpās

E-pasts: evija.vjatere@lnb.lv



Atbalsta projekti un programmas
• Bibliotēku attīstības centrs īsteno programmas un projektus:

• 6 valsts līmeņa un 3 starptautiska mēroga projekti

• KM finansētās programmas
• Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām 
• Medijpratības veicināšanas pasākumu īstenošanas programma

• VKKF projekti:
• Noteiktības un pārmaiņu apstākļos nepieciešamo kompetenču attīstīšana 

Latvijas bibliotēku vadītājiem
• Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram
• Latvijas pagastu bibliotekāru 6. kongress “Pagasta bibliotēka – vietējās 

kopienas attīstības centrs/ video esejas



E-pasta listes

• Lai nodrošinātu operatīvu informācijas izplatīšanu un ērtu saziņu ar 
visām Latvijas bibliotēkām, tiek uzturētas 8 e-pasta adrešu vēstkopas: 
publbibl@lnb.lv, akadspecbibl@lnb.lv, koledzubibl@lnb.lv, 
skolubibl@lnb.lv, rgbdirektori@lnb.lv; rgbmetodiki@lnb.lv un 
krajspec@lnb.lv; rgbjauniesi@lnb.lv

• Regulāri informēt par izmaiņām: e-pasti, personāla maiņa

• Informācijas pārsūtīšana/apkopošana

• Atgriezeniskās saites nodrošināšana

mailto:publbibl@lnb.lv
mailto:akadspecbibl@lnb.lv
mailto:koledzubibl@lnb.lv
mailto:skolubibl@lnb.lv
mailto:rgbdirektori@lnb.lv
mailto:rgbmetodiki@lnb.lv
mailto:krajspec@lnb.lv
mailto:rgbjauniesi@lnb.lv

